REQUERIMENTO Nº                , DE 2015.
(Do Senhor Deputado LEONARDO MONTEIRO)

Solicita a realização de Seminários da CPI dos Maus-

Tratos de Animais da Câmara dos Deputados nas

Câmaras Municipais de Governador Valadares,

Montes Claros e Belo Horizonte, Minas Gerais, como

estímulo à ampliação do debate sobre o referido

tema.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos aprovação deste plenário para realização
de Seminários nas Câmaras Municipais de Governador Valadares, Montes Claros e
Belo Horizonte, todos em Minas Gerais, para impulsionar a discussão sobre o tema da
Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

A primeira CPI da história do país dedicada a investigar crimes contra animais
constitui-se um marco para o Brasil e a discussão sobre o tema deve ser ampliada
para mais municípios como forma de envolver a sociedade civil em torno do tema.

A CPI dos maus-tratos aos animais vai investigar não apenas pessoas que
escravizam, agridem e matam os animais sem piedade, mas também a falta de
políticas públicas, e as políticas de controle populacional de animais em todo território
nacional. Por isso, a importância da ampliação do debate em cidades estratégicas
para os estados a fim de conscientizar a população sobre a relevância do tema.

Precisamos promover o animal na sociedade, transformá-lo num ser que merece muito
mais que esmolas, merece ser respeitado e protegido pelas leis. Para isso,
compreendo ser de fundamental importância o envolvimento da sociedade no debate.

LEONARDO MONTEIRO
                                                  Deputado Federal PT-MG